
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

CÂMPUS GUARAPUAVA 

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA CIVIL 

Ingrid Rodrigues Nervis 

VIABILIDADE DA IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE SANTA 

MARIA DO OESTE – PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Guarapuava 

Julho 2019 



 

INGRID RODRIGUES NERVIS 

VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE SANTA 

MARIA DO OESTE - PR 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 

Coordenação de Engenharia Civil da Universidade 

Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Guarapuava, 

como parte dos requisitos para obtenção do título de  

Engenheira Civil. 
[...]
Coletor a jusante  Subcoletor 15 

Coletor a montante Coletor Tronco 8 

(1) – (SANEPAR, 2018a); 

5.7 DIMENSIONAMENTO DA REDE COLETORA 

Na etapa de dimensionamento foi utilizado o software Excel 2010, o qual auxiliou na 

modelagem hidráulica bem como, nas declividades e delimitações das bacias. Destaca-se 

também, que o pré-dimensionamento tem como base os itens relacionados pela ABNT NBR 

9649:1986.  

O traçado da rede coletora baseou-se na topografia, para que o esgoto escoe por ação da 

gravidade, e será do tipo perpendicular simples. O material previsto para a rede coletora de 

esgoto sanitário foram os tubos de PVC. 

Os cálculos das vazão de dimensionamento dos coletores foram desenvolvidos com auxílio de 

planilhas, que podem ser observadas no Apêndice D. 

5.7.1 Taxa de Infiltração 

A taxa de infiltração de água nos condutores deve ser considerada, pois aumenta a vazão de 

projeto. A taxa de infiltração pode ser calculada trecho a trecho por meio da equação 2. 

𝑄𝑡 = (
𝑄𝑖/𝑓

𝐿
+ 0,0005) ∗ 𝐿  (Equação 2) 



 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no munícipio de Santa Maria do Oeste – PR 

47 

Onde: 

𝑄𝑡 : taxa de infiltração [L/s]; 

𝐿 : comprimento da canalização [m]; 

𝑄𝑖/𝑓 : vazão inicial ou final do projeto [L/s]. 

O quadro 14 apresenta as vazões dominante, taxa de infiltração e vazão total inicial de início e 

final de projeto calculadas e seu respectivo coletor 

Quadro 14 – Vazões utilizadas no dimensionamento. 

(continua) 

Coletor Trecho 

Vazão inicial de projeto [Qi] Vazão final de projeto [Qf] 

Vazão 

Dominante 

[L/s] 

Taxa de 

Infiltração 

[L/s] 

 
Vazão 

Total 

Inicial 

Vazão 

Dominante 

[L/s] 

Taxa de 

Infiltração 

[L/s] 

 
Vazão 

Total 

Final 

SUBCOLETOR 

1 
0,197 1,837 → 2,034 L/s 0,246 1,837 → 2,083 L/s 

SUBCOLETOR 

2 
0,065 1,560 → 1,624 L/s 0,065 1,560 → 1,625 L/s 

SUBCOLETOR 

3 
0,067 1,546 → 1,613 L/s 0,070 1,546 → 1,617 L/s 

SUBCOLETOR 

4 
0,037 1,527 → 1,564 L/s 0,037 1,527 → 1,564 L/s 

SUBCOLETOR 

5 
0,068 1,546 → 1,614 L/s 0,069 1,546 → 1,615 L/s 

SUBCOLETOR 

6 
0,0472 1,538 → 1,585 L/s 0,0472 1,538 → 1,585 L/s 

SUBCOLETOR 

7 
0,050 1,550 → 1,600 L/s 0,052 1,550 → 1,602 L/s 

SUBCOLETOR 

8 
0,017 1,542 → 1,558 L/s 0,017 1,542 → 1,558 L/s 

SUBCOLETOR 

9 
0,033 1,549 → 1,582 L/s 0,038 1,549 → 1,587 L/s 

SUBCOLETOR 

10 
0,050 1,560 → 1,610 L/s 0,055 1,560 → 1,615 L/s 

SUBCOLETOR 

11 
0,012 1,531 → 1,542 L/s 0,019 1,531 → 1,550 L/s 

SUBCOLETOR 

12 
0,023 1,538 → 1,561 L/s 0,027 1,538 → 1,565 L/s 

SUBCOLETOR 

13 
0,017 1,542 → 1,559 L/s 0,024 1,542 → 1,567 L/s 

SUBCOLETOR 

14 
0,142 1,728 → 1,869 L/s 0,172 1,728 → 1,899 L/s 

SUBCOLETOR 

15 
0,209 1,532 → 1,740 L/s 0,261 1,532 → 1,792 L/s 

COLETOR 

TRONCO 1 
0,089 1,549 → 1,637 L/s 0,090 1,549 → 1,639 L/s 

COLETOR 

TRONCO 2 
0,142 1,549 → 1,691 L/s 0,154 1,549 → 1,703 L/s 

COLETOR 

TRONCO 3 
0,190 1,543 → 1,732 L/s 0,217 1,543 → 1,759 L/s 

COLETOR 

TRONCO 4 
0,476 1,550 → 2,025 L/s 0,488 1,550 → 2,037 L/s 



 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no município de Santa Maria do Oeste - PR 

48 

Quadro 14 – Vazões utilizadas no dimensionamento. 

(conclusão) 

Coletor Trecho 

Vazão inicial de projeto [Qi] Vazão final de projeto [Qf] 

Vazão 

Dominante 

[L/s] 

Taxa de 

Infiltração 

[L/s] 

 

Vazão 

Total 

Inicial 

Vazão 

Dominante 

[L/s] 

Taxa de 

Infiltração 

[L/s] 

 
Vazão 

Total Final 
 

COLETOR 

TRONCO 5 
0,823 1,568 → 2,391 L/s 0,842 1,568 → 2,410 L/s 

COLETOR 

TRONCO 6 
0,092 1,551 → 1,643 L/s 0,092 1,551 → 1,643 L/s 

COLETOR 

TRONCO 7 
0,141 1,528 → 1,669 L/s 0,151 1,528 → 1,679 L/s 

COLETOR 

TRONCO 8 
0,209 1,539 → 1,748 L/s 0,261 1,539 → 1,800 L/s 

COLETOR 

TRONCO 9 
0,299 1,565 → 1,864 L/s 0,355 1,565 → 1,920 L/s 

COLETOR 

TRONCO 10 
0,310 1,546 → 1,856 L/s 0,378 1,546 → 1,924 L/s 

INTERCEPTOR 

1 
0,475 1,594 → 2,068 L/s 0,553 1,594 → 2,146 L/s 

INTERCEPTOR 

2 
1,328 1,557 → 2,884 L/s 1,425 1,557 → 2,981 L/s 

INTERCEPTOR 

3 
1,535 1,569 → 3,104 L/s 1,659 1,569 → 3,228 L/s 

EMISSÁRIO 1,677 1,899 → 3,576 L/s 1,831 1,899 → 3,730 L/s 

 

5.7.2 Vazão mínima de projeto 

A ABNT NBR 9649:1986 recomenda que, em qualquer coletor da rede, a vazão mínima seja 

de 1,5 L/s, desta forma, sempre que a vazão calculada em um trecho de coletor for menor que 

este valor, deve-se usar 1,5 L/s. 

5.7.3 Declividade da canalização 

    A declividade da canalização será o maior valor da equação condicional 3. 

𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. ≥ {

∆ℎ

𝐿

0,0055 ∗ 𝑄𝑖
−0,47

  
(Equação 3) 

Onde: 

𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. : inclinação adotada [m/m]; 

∆ℎ : diferença de altimetria do ponto inicial e do ponto final [m]; 



 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no munícipio de Santa Maria do Oeste – PR 

49 

𝐿 : comprimento da canalização [m]; 

𝑄𝑖 : vazão inicial do projeto [L/s]. 

5.7.4 Diâmetros da canalização 

Os diâmetros a serem empregados devem ser calculados conforme a equação 4, e 

posteriormente deve-se adotar diâmetros comerciais previstos nas normas e especificações 

brasileiras. O diâmetro mínimo das canalizações de esgoto segundo a ABNT NBR 9649:1986 

é DN ≥ 100 mm. 

𝐷0 = 0,3145 ∗ (
𝑄𝑓

√𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡.

)

3
8

 

(Equação 4) 

Onde: 

𝐷0 : diâmetro da canalização [m]; 

𝑄𝑓 : vazão final do projeto [m³/s]; 

𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. : inclinação adotada [m/m]. 

5.7.5 Fator Hidráulico 

O fator hidráulico (FH) da seção circular é determinado segundo a equação 5.  

𝐹𝐻 = (
𝑄𝑓 ∗  𝜂

𝐷
8
3 ∗ √𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡.

) 

(Equação 5) 

Onde: 

𝐹𝐻 : fator hidráulico [adimensional]; 

𝜂 : coeficiente de Manning = 0,0013 [adimensional]; 

𝑄𝑓 : vazão final do projeto [m³/s]; 

𝐷 : diâmetro da canalização [m]; 

𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. : inclinação adotada [m/m]. 



 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no município de Santa Maria do Oeste - PR 

50 

5.7.6 Raio Hidráulico 

De posse do valor correspondente ao fator hidráulico FH, entra-se com este dado na tabela 

apresentada no Anexo B, figura II - Relações para fator hidráulico de seções circulares, e 

determinam-se as relações RH/D e y/D. 

É de grande valia ressaltar que, caso o valor correspondente ao fator hidráulico FH não esteja 

tabelado, deve-se fazer uma interpolação linear. 

5.7.7 Velocidade máxima e mínima 

A velocidade máxima é limitada a valores que possam garantir a integridade das superfícies 

internas das canalizações, principalmente pelo efeito do atrito causado pelos sólidos presentes 

no esgoto. A velocidade máxima é limitada a valores de no máximo 5 m/s (ABNT, 1986b). 

A velocidade mínima corresponde a uma determinada declividade mínima, que é definida em 

função da tensão trativa mínima admissível.  

Os cálculos para velocidades estão de acordo com as equações 6 e 7. 

V =
1

𝜂
∗ 𝑅𝐻

2
3 ∗ √𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. 

Onde: 

𝑉 : velocidade [m/s]; 

𝑅𝐻 : raio hidráulico [m]; 

𝜂 : coeficiente de Manning = 0,0013 [adimensional]; 

𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. : inclinação adotada [m/m]. 

(Equação 6) 

 



 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no munícipio de Santa Maria do Oeste – PR 

51 

𝑉𝑐𝑟𝑖𝑡 = 6 ∗ (𝑔 + 𝑅𝐻)
1

2  

Onde: 

𝑉𝑐𝑟𝑖𝑡. : velocidade crítica [m/s]; 

𝑔 : aceleração da gravidade = 9,806 [m²/s]; 

𝑅𝐻 : raio hidráulico [m]. 

(Equação 7) 

5.7.8 Tensão trativa 

A tensão trativa deve compreender valores acima de 1,0 Pascal (Pa) para subcoletores e 

coletores troncos, e 1,5 Pascais (Pa) para interceptores, desse modo a tensão trativa deve ser 

calculada conforme a equação 8. 

𝜎 = 𝛾 ∗ 𝑅𝐻 ∗ 𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. 
(Equação 8) 

Onde: 

𝜎: tensão trativa [Pa]; 

𝑅𝐻 : raio hidráulico [m]; 

𝛾 : peso específico da água = 9806 [N/m³]; 

𝐼𝑎𝑑𝑜𝑡. : inclinação adotada [m/m]. 

5.7.9 Lâmina d’água admissível 

Conforme recomendo pela ABNT NBR 9649:1986, a lâmina d’água admissível deve ser igual 

ou menor que 75% do diâmetro da tubulação, para a vazão final de contribuição no trecho do 

coletor. Quando a velocidade final superar a velocidade crítica a maior lâmina admissível deve 

ser 50% do diâmetro do coletor. 

 
𝑦

𝐷
= {

𝑉𝑓 >  𝑉𝑐𝑟𝑖𝑡.                       50% 𝑑𝑜 𝑑𝑖â𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑑𝑜 𝑐𝑜𝑙𝑒𝑡𝑜𝑟 

𝑉𝑐𝑟𝑖𝑡. > 𝑉𝑓,               75% 𝑑𝑜 𝑑𝑖â𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑑𝑜 𝑐𝑜𝑙𝑒𝑡𝑜𝑟
 



 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no município de Santa Maria do Oeste - PR 

52 

Onde: 

𝑦 : altura da lâmina líquida [m]; 

𝐷 : diâmetro da canalização [m]; 

𝑉𝑓 : velocidade final [m/s]; 

𝑉𝑐𝑟𝑖𝑡. : velocidade crítica [m/s]. 

5.8 ACESSÓRIOS DA REDE 

Os poços de visita (PV) foram alocados em pontos singulares da rede coletora, na reunião de 

mais de dois trechos ao coletor, e nos encontros dos coletores que representam as maiores 

vazões do sistema. Fez-se o uso de tubos de inspeção e limpeza (TIL) em substituição a poços 

de visita (PV), na reunião de até dois coletores, e nos cruzamentos das ruas. Em relação aos 

terminais de limpeza (TL) considerou-se em substituição a poço de visita (PV) no início de 

coletores (ABNT,1986b). 

5.9 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

A seleção do processo de tratamento de esgotos a ser empregue no município teve como base 

o Manual de Projetos de Saneamento, módulo 11.2, disponibilizado pela SANEPAR. O sistema 

proposto para o tratamento secundário é o sistema de lodos ativados, por meio de ETE 

compacta, o qual possui eficiência de remoção de DBO e de SS, de 80 a 95%, e com tempo de 

detenção hidráulica entre 4 e 8 horas (SANEPAR, 2018b; JORDÃO E PESSÔA, 2011).  

Segundo Von Sperling (2014), apesar de o sistema necessitar de tratamento completo do lodo 

com disposição final, pode-se elencar algumas vantagens atribuídas ao sistema de lodos 

ativados como, a eficiência elevada na remoção de DBO, baixos requisitos de área, flexibilidade 

operacional, possibilidade de remoção biológica de fósforo e nitrogênio, entre outras. Em vista 

disso, considerando a recomendação da eficiência necessária para a ETE, 80% de remoção de 

DBO, ATLAS DE ÁGUA E ESGOTOS (2013), a estação de tratamento de esgotos estabelecida 

está de acordo com as informações do Quadro 15. 

Quanto ao corpo receptor será o rio Santa Maria, enquadrado pela Portaria da Superintendência 

dos Recursos Hídricos e Meio Ambiente (SUREHMA), nº017/1991 como classe II e os padrões 

de qualidade da água devem estar de acordo com o Art. 15º da Resolução CONAMA nº 

430/2011 (BRASIL, 2011; PARANÁ, 1991). 



 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no munícipio de Santa Maria do Oeste – PR 

53 

Quadro 15 – Descrição da estação de tratamento prevista no anteprojeto. 

Estação de Tratamento de Esgoto 

Porte Pequeno(1) 

Vazão afluente do anteprojeto 3,73 L/s 

Corpo Receptor Rio Santa Maria 

Tratamento da fase 

líquida 

Gradeamento com limpeza manual 
Médio (20 mm) (1) 

Fino (10 a 12 mm) (1) 

Desarenador Fluxo horizontal e seção 

retangular(1) 

Medidor de vazão Calha Parshall 3” (2) 

Tratamento Primário Decantador primário 

Tratamento Secundário:  

Sistema de Lodos ativados convencional(1) 

Tanque de aeração (reator) 

Decantador secundário 

Recirculação do lodo 

Tratamento Terciário - 

Tratamento da fase 

sólida 
Tratamento e disposição do lodo 

Adensador de gravidade 

Digestor anaeróbio 

Leitos de secagem 

(1) – (SANEPAR, 2018b) 

(2) – (adaptado de AZEVEDO NETTO, FERNÁNDEZ, 2015) 

As figuras 8 e 9 detalham o sistema, o qual consta com um processo biológico aeróbio e é 

constituído por reator e decantadores primário e secundário. Como o lodo retirado ainda possui 

grandes quantidades de matéria orgânica, há necessidade de tratamento, por isso é necessária 

uma etapa de estabilização, este tratamento compreende no adensamento, digestão e 

desidratação do lodo para posteriormente destinação final. Apesar de o sistema escolhido fazer 

uso do processo aeróbio é válido ressaltar que, existem também os sistemas anaeróbios, cuja 

utilização é predominante no estado do Paraná. 

Figura 8 – Sistema de lodos ativados. 

 

(fonte: VON SPERLING, 2014) 



 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no município de Santa Maria do Oeste - PR 

54 

Figura 9 – Tratamento e disposição do lodo.

 

(fonte: VON SPERLING, 2014) 

5.10 ESTIMATIVA DE CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 

A estimativa de custos da rede coletora deu-se através da tabela de preços unitários compostos 

disponibilizado pela Sanepar, para o mês de referência junho, ano 2018, sem o BDI. O 

orçamento está de acordo com o quadro F.I, no Apêndice F, onde há a consideração dos custos 

de escavação, assentamento da tubulação, acessórios da rede, ligações prediais e o material 

utilizado nas canalizações (SANEPAR, 2018c). 

Quanto ao valor da estação elevatória de esgotos (EEE), foi estimado a partir da metodologia 

proposta por Pacheco (2011), o qual caracterizou uma linha de tendência que melhor 

representava os custos das estações elevatórias de esgoto com hman até 15 m.c.a e vazões entre 

0 a 40 L/s. O custo por ser estimado de acordo com a equação 9  

𝑦 = 98.000 ∗ ln ( 𝑥) + 250.000 (Equação 9) 

Onde: 

𝑦: custo em da EEE [R$]; 

𝑥 : vazão [L/s]. 

Vale ressaltar que o custo obtido teve como base orçamentária o mês de maio de 2011 e, 

portanto, deve ser corrigido para o período atual.  

Para estimar o custo da estação de tratamento de esgotos (ETE), optou-se pela opção de estações 

de tratamento compactas, que tratam os efluentes de forma eficiente e ocupam menos espaço. 



 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no munícipio de Santa Maria do Oeste – PR 

55 

Para Achaval (2014) essas estações são viáveis economicamente na construção, operação e 

manutenção do sistema. 

Realizou-se uma pesquisa de mercado com as empresas Hidrogeron e Rotária do Brasil. A ETE 

orçada foi com sistema de lodos ativados convencional, com vazão máxima entre 10 a 15 L/s. 

O grupo Hidrogeron repassou valores na ordem de R$ 1.500.000,00 a R$ 4.000.000,00 que 

variam conforme a automação da estação, a inserção de controles de vazão, controles de sólidos, 

controles de oxigênio, entre outros. É válido destacar que a remoção de DBO nesse sistema é 

acima de 90%, porém a estação não compreende o tratamento do lodo gerado. Já na empresa 

Rotária do Brasil, o custo estimado foi de R$ 2.800.000,00, a ETE já contempla a unidade de 

tratamento do lodo. 

O custo da rede coletora sem o material foi estimado em R$ 603.660,02, com data base de junho 

de 2018, o valor do material foi de R$ 87.505,20, orçado pela tabela SINAPI em relação ao mês 

de maio de 2019. A estação elevatória teve custo estimado em R$ 307.603,00 com base 

orçamentária em maio de 2011. O índice para correção dos valores de 2011 para 2019 utilizado 

foi o INCC-DI, Índice Nacional de Custo da Construção, o qual é disponibilizado pelo 

Sinduscon – PR (SINDUSCON, 2019). Para a quantificação do custo total da rede coletora 

considerou-se o BDI – Benefícios e Despesas Indiretas de 24,18%, que está de acordo com o 

Acórdão nº 2622/2013 do TCU – Tribunal de Contas da União (BRASIL,2013b). 

No Apêndice F, quadros F.II e F.III, traz o cálculo da correção dos custos, e o quadro 16 resume 

a estimativa de custos para a implantação do sistema proposto no anteprojeto. É valido destacar 

que o custo do material não foi corrigido visto que, encontra-se orçado para o período atual. 

Quadro 16 - Estimativa de custos do anteprojeto. 

 Correção dos valores pelo INCC-DI 

Descrição Custo Estimado (2019) 

Rede Coletora R$                          1.571.469,53 

Estação Elevatória R$                          486.732,07 

Estação de Tratamento R$                       2.800.000,00 

  

Total  R$                       4.858.201,60 

É valido salientar que no orçamento da rede coletora não foi considerado alguns itens 

importantes, e que para fins de projeto executivo, deverão ser orçados serviços necessários, os 

quais deverão ser mensurados em campo como aterro, compactação de valas, escavação 

mecânica, retirada e execução de pavimentos entre outros. 



 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no município de Santa Maria do Oeste - PR 

56 

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

6.1 CONCLUSÃO 

No desenvolvimento do trabalho, ficaram evidentes as dificuldades que municípios de pequeno 

porte podem ter para conseguir implantar um sistema de esgotamento sanitário adequado. As 

hipóteses prováveis para não implantação do sistema são a falta de recursos financeiros e a falta 

de um profissional habilitado para elaboração e implantação do sistema. 

Verificou-se também a deficiência nos dados geográficos e estatísticos do município de Santa Maria 

do Oeste, bem como plantas e levantamentos planialtimétricos da região. Na realização de um 

projeto executivo e consequente execução da obra, a falta de cadastro destas informações, 

inevitavelmente, elevaria o custo final. 

Quanto as questões relacionadas ao financiamento proposto pelos Órgãos do Governo Federal, 

em especial a FUNASA, que é responsável pelo financiamento de obras de esgotamento 

sanitário em pequenos municípios, infere-se a dificuldade dos municípios em apresentar 

documentos que são exigidos, ainda que simples. Muitas vezes, os projetos são apresentados de 

forma inadequada, dimensionados de maneira errônea e inviável (SOUZA 2010). 

Em síntese, verificou-se que o processo de implantação de um sistema de esgotamento sanitário 

em pequenos municípios é árduo. Além da documentação e das especificações do projeto 

exigidas para o repasse de investimentos, existem dificuldades de ordem técnica envolvidas. 

Essa situação demonstra a importância de que trabalhos como esse sejam desenvolvidos no 

meio acadêmico, especialmente em universidades públicas, como forma de interação com a 

comunidade visando tanto o desenvolvimento social quanto o tecnológico. 

A elaboração do anteprojeto utilizou estrutura padrão da SANEPAR, companhia responsável 

pelo abastecimento de água do município, e seguiu as normas vigentes, citadas ao longo do 

trabalho. A estimativa de custos para a implantação do anteprojeto resultou em R$4.858.201,60, 

custo elevado que impacta diretamente a viabilidade de inserção do sistema no município, visto 

que o valor estimado é mais de 100 vezes maior que a arrecadação municipal.  

Ademais, a universalização do saneamento é uma política nacional, prevista no PLANSAB, o 

qual estabelece metas e coordena programas e ações do Governo Federal, visando a otimização 



 

__________________________________________________________________________________________ 

Viabilidade da implantação de um sistema de esgoto sanitário no munícipio de Santa Maria do Oeste – PR 

57 

do setor e, para os pequenos municípios, cuja viabilidade econômica para implantação do 

sistema é pequena, o Plano de Saneamento Rural – PNSR é de grande valia, uma vez que os 

recursos para a implementação das atividades de saneamento são fomentados por meio da 

FUNASA. 

Por fim, apesar dos custos, ressalta-se a importância da implantação de SES, uma vez que o 

tratamento de esgoto é primordial para a saúde, meio ambiente e qualidade de vida da 